Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO , ,
DE LISBOA Public Profile

Warning: [2025-12-24 01:00] this document is a print-out of the Ciéncia-iul web portal and was automatically generated at the labeled

date. The document has a mere informational purpose and represents the information contained on Ciéncia_lscte at that date.

Outdated Information: The information in this public profile may be outdated.

Paula Martins

Academic Qualifications

University/Institution Type Degree Period
Faculdade de Ciéncias Humanas - Licenciate Direito 1982
ucp

Teaching Activities

Teaching Year Sem. Course Name Degree(s) Coord
2022/2023 1° Labour Relations Bachelor Degree in Human No

Resources Management;

2021/2022 2 Labour Law and Industrial Relations 'Bﬂg\féfgp%gmepg]igggan Resources No
0120221 abour Reatons Sachelor Degree n Hurman
202072021 2° Labour Law and Industrial Relations '\Dﬂg\féfép%é;ﬁg]igggan Resources No
2020/2021 1° Labour Relations Egggglrocresllj&gargaeégrﬁgggan Yes
2019/2020 2° Labor Law Yes
2019/2020 1° Yes

Labour and Social Security Law


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0530-847452882077690
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8676-1128927858788456
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0530-847452882077690
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8676-1128927858788456
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0530-847452882077690
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00506-1128927858788528

2019/2020 1° Bachelor Degree in Human Yes

Labour Relations Resources Management;

Supervisions

¢ M.Sc. Dissertations
- Concluded

Student Name Title/Topic Language Institution Concluding
Year
1 Joel Ricardo Cordeiro About the Collective Labour Portuguese Iscte 2019
Moriano Agreement: from the craddle
until it's last breath
2 Jhenifer Kelly Silva The Right to Disconnect of Portuguese Iscte 2019
Santos Employee
3 Vera Cristina de Da BOA-FE das partes na Portuguese Iscte 2017
Matos Manacga pendéncia da GREVE enquanto
Oliveira conflito coletivo de trabalho
4 Filipa Peixeiro da O impacto da reforma laboral Portuguese Iscte 2017
Fonseca Passos no despedimento Eor extin¢ao
do posto de trabalho
5 Natalia Sofia Representantes Sindicais - Em Portuguese Iscte 2016
Segurado Agulhas de especial o crédidto de horas e
Sousa faltas justificadas
6 Flavia Marisa Rebelo O Principio da Irredutibilidade Portuguese Iscte 2015
Perfeito na Composic¢do Salarial:
Retribuicdo Base e
Complementos
Remuneratérios
7 Suleina Cristina Lopes A Implementacdo do Salario Portuguese Iscte 2015
da Silva Delgado Minimo em Cabo Verde:
Adequacdo do Modelo a
Realidade do Pais.
8 Patricia Isabel da O impacto dos meios de Portuguese Iscte 2015
Costa Oliveira vigilancia na relacdo laboral
9 Sofia Inés Fidalgo Greve e a Obrigacdo de Portuguese Iscte 2015
Vicente Prestacdo de Servigos
Minimos: Estudo dos Casos
dos Correios e
Telecomunicages, Servigos
Médicos, Hospitalares e
Medicamentosos e o
Metropolitano de Lisboa, EPE
10 Raquel Filipa Mestre O acidente de trabalho "in Portuguese Iscte 2015
Teixeira itinere"
11 David José Cardoso Legislacao Europeia e RelacBes Portuguese Iscte 2015
Morgado Industriais: O impacto da
diretiva sobre o tempo de
trabalho numa perspetiva
comparada
12 Ana Raquel Duarte O Exercicio do Poder Portuguese Iscte 2014

Frazdo de Filipe
Gouveia

Disciplinar na PSP


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0530-847452882077690

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Marlene Silva Palma

Pedro Afonso Costa
Moura da Silva Pais

Patricia Jerénimo
Costa de Casaca e
Silva

Carla Daniela Palma
Horta Monteiro

Patricia de Fatima
Martins Borges

Alexandra Possidénio
Guerra

Ricardo Celorinda Luis

David Martins
Cardoso

Filipa Sofia Mateus
Pinheiro

Bruno Miguel Sim&es
Ferreira

Claudia Maria Mendes
Torres

Da Tutela dos Créditos
Laborais na Insolvéncia

O Processo de Greve eas
Formas de Luta Desleais

Da Relevancia dos
Comportamentos
Extralaborais na Apreciacao de
Justa Causa de Despedimento
e de Resolucdo do Contrato de
Trabalho

O Contrato do Trabalho do
Jornalista - Uma viagem pelas
suas fontes reguladoras

Decadéncia do Prestigio da
Funcdo Publica ou Porto de
Abrigo em Tempos de
Precariedade?

Suspensdo do contrato de
trabalho por facto respeitante
ao empregador em situa¢do de
crise empresarial

A Necessaria Determinacdo da
Retribuicdo no Contexto do
Contrato Individual de
Trabalho

Mobilidade Geografica - Breves
Consideragdes

Uma perspectiva juridica do
dress code

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2014

2014

2014

2013

2013

2013

2013

2013

2012

2011

2011



