

Aviso: [2025-12-25 06:39] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Informação Desatualizada: A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

Paula Martins

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
Faculdade de Ciências Humanas - UCP	Licenciatura	Direito	1982

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2022/2023	1º	Relações Laborais	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Não
2021/2022	2º	Direito do Trabalho e Relações Laborais	Mestrado em Políticas de Desenvolvimento dos Recursos Humanos;	Não
2021/2022	1º	Relações Laborais	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Sim
2020/2021	2º	Direito do Trabalho e Relações Laborais	Mestrado em Políticas de Desenvolvimento dos Recursos Humanos;	Não
2020/2021	1º	Relações Laborais	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Sim
2019/2020	2º	Direito do Trabalho		Sim

2019/2020	1º	Direito do Trabalho e da Segurança Social		Sim
2019/2020	1º	Relações Laborais	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Sim

Orientações

• Dissertações de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Joel Ricardo Cordeiro Moriano	Da Convenção Coletiva de Trabalho: do berço até ao último suspiro	Português	Iscte	2019
2	Jhenifer Kelly Silva Santos	O Direito a Desconexão do Trabalhador	Português	Iscte	2019
3	Vera Cristina de Matos Manaça Oliveira	Da BOA-FÉ das partes na pendência da GREVE enquanto conflito coletivo de trabalho	Português	Iscte	2017
4	Filipa Peixeiro da Fonseca Passos	O impacto da reforma laboral no despedimento por extinção do posto de trabalho	Português	Iscte	2017
5	Natália Sofia Segurado Agulhas de Sousa	Representantes Sindicais - Em especial o crédito de horas e faltas justificadas	Português	Iscte	2016
6	Flavia Marisa Rebelo Perfeito	O Princípio da Irredutibilidade na Composição Salarial: Retribuição Base e Complementos Remuneratórios	Português	Iscte	2015
7	Suleina Cristina Lopes da Silva Delgado	A Implementação do Salário Mínimo em Cabo Verde: Adequação do Modelo à Realidade do País.	Português	Iscte	2015
8	Patrícia Isabel da Costa Oliveira	O impacto dos meios de vigilância na relação laboral	Português	Iscte	2015
9	Sofia Inês Fidalgo Vicente	Greve e a Obrigação de Prestação de Serviços Mínimos: Estudo dos Casos dos Correios e Telecomunicações, Serviços Médicos, Hospitalares e Medicamentosos e o Metropolitano de Lisboa, EPE	Português	Iscte	2015
10	Raquel Filipa Mestre Teixeira	O acidente de trabalho "in itinere"	Português	Iscte	2015
11	David José Cardoso Morgado	Legislação Europeia e Relações Industriais: O impacto da diretiva sobre o tempo de trabalho numa perspetiva comparada	Português	Iscte	2015

12	Ana Raquel Duarte Frazão de Filipe Gouveia	O Exercício do Poder Disciplinar na PSP	Português	Iscte	2014
13	Marlene Silva Palma	Da Tutela dos Créditos Laborais na Insolvência	Português	Iscte	2014
14	Pedro Afonso Costa Moura da Silva Pais	O Processo de Greve e as Formas de Luta Desleais	Português	Iscte	2014
15	Patrícia Jerónimo Costa de Casaca e Silva	Da Relevância dos Comportamentos Extralaborais na Apreciação de Justa Causa de Despedimento e de Resolução do Contrato de Trabalho	Português	Iscte	2014
16	Carla Daniela Palma Horta Monteiro	O Contrato do Trabalho do Jornalista - Uma viagem pelas suas fontes reguladoras	Português	Iscte	2013
17	Patrícia de Fátima Martins Borges	Decadência do Prestígio da Função Pública ou Porto de Abrigo em Tempos de Precariedade?	Português	Iscte	2013
18	Alexandra Possidónio Guerra	Suspensão do contrato de trabalho por facto respeitante ao empregador em situação de crise empresarial	Português	Iscte	2013
19	Ricardo Celorinda Luís	A Necessária Determinação da Retribuição no Contexto do Contrato Individual de Trabalho	Português	Iscte	2013
20	David Martins Cardoso	Mobilidade Geográfica - Breves Considerações	Português	Iscte	2013
21	Filipa Sofia Mateus Pinheiro	Uma perspectiva jurídica do dress code	Português	Iscte	2012
22	Bruno Miguel Simões Ferreira	--	--	Iscte	2011
23	Cláudia Maria Mendes Torres	--	--	Iscte	2011